
Neděle 1. po Vánocích, Mi5 1-4 - 1 - 26.12.2021 

Neděle 1. po Vánocích 
Mi5,1-4 

26.12.2021 
 
 
 

Pozdrav: 

Ve jménu Boha Otce, Ježíše Krista i Ducha svatého. 
 
 

Introit:  

Knížata se zasazují, a mluví proti mně. Hospodine, pomoz mi!  
Služebník pak tvůj přemýšlí o ustanoveních tvých.  

Blahoslavení ti, kteří jsou ctného obcování, kteříž chodí v zákoně Hospodinově.  
 
 

 

Píseň: 472 

 

Čtení: Mt2,1-12 

 
Píseň: 481 

 
  

Kázání: Mi5,1-4 

 V době rozvratu Izraelského království Asyrskou říší prorok Micheáš vidí dál. Vidí jinou 
skutečnost. V době rozvratu společnosti covidem, ekonomickou i ekologickou krizí i dnes 
Micheáš má co říci.  

 Kdesi v naprostém zapadákově v Betlému se narodí budoucí vládce světa. Betlém – 
dům chleba, tak zní překlad slova Bet-lechem – se stane zásadním místem, kde dojde 
s konečnou platností k proměně pohledu na lidskou skutečnost. 

Možná se tehdy někdo ptal, jak se to může stát? Možná se ptáme i my dnes, jak se to 
může stát, že kormidlo dějin se vymkne tomu zlému z rukou?  

Tolik je vlád! Tolik vlivů, tolik států, národů, zvyků. Jak je těžké nějak urovnat poměry 
v Evropské unii, natož v celém světě?  Jak těžké je, aby lidé měli stejné hodnoty mravní, 
kulturní, společenské? Jak to zařídit, aby přes rozdílnost všech byl přijat tento zaslíbený 
vládce? 

 Půjde tomuto právě narozenému králi, tedy vládci světa, o to, aby všichni stoprocentně 
ve způsob jeho vlády uvěřili? Nechá tento vládce lidem jejich svobodu volby?  

O čem nebo o co se tu v tom nepatrném městě Betlémě jedná?  O co jde v tom jeho 
království dnes? 



Neděle 1. po Vánocích, Mi5 1-4 - 2 - 26.12.2021 

Ceny akcií se přeci určují jinde než v Betlémě. Ceny energií, plynu se též stanovují na 
jiných místech. Nakonec cena života se určuje též někde jinde než v takových zapadákovech, 
jako byl tehdejší Betlém v rámci Římské říše. 

 Nepatrnost, tak to je to, co má zvítězit? Naše lidská nepatrnost, opuštěnost, vydanost 
všem burzám světa má nakonec zvítězit? Ano, má. Jde právě a především o naši nepatrnost. 
Tato naše lidská vydanost všemožným vlivům se v této noci narození změnila na moc. Moc 
těch, kteří díky tomu bezmocnému narozenému dítěti se stávají nikoli mocnými, ale přijatými, 
utěšenými, pokojnými. V tom je ta moc toho narozeného vojvody. Tedy toho, kdo vede lid do 
války. 

 Prorok Micheáš již před několika stoletími vyznává. Nikoli Ašúr, tedy mocný válečník, 
ale nepatrný Izrael, který prakticky zmizel z mapy světa, je tím vítězem.  Bezbranní vydaní lidé 
napospas epidemiím, ekonomickému i jinému presu povede prazvláštní bojovník. Ve svém boji 
nepoužívá taktiku a válečnické umění toho zdánlivě silného, nepřemožitelného, který chřestí 
brněním, zbraněmi a bere nám to, co nám po právu patří. 

Jeho boj a jeho bojovníci jsou ti nepatrní, chudí. Jsou to ti, kteří vzali vážně jeho způsob 
bojování. Jsou to ti, kteří se rozhodli svět přemoci láskou, trpělivostí, prací pro druhého. Jsou 
to ti, kteří místo rány pohladí slovem, pozorností i soucitem. 

Tento bojovník nenechá zraněné dobít. Jejich zranění a rány utržené v boji s tím zlým 
obváže, žíznivé napojí. Tento bojovník želí svých ztrát a je připraven si pro ně dojít až tam, kde 
je vyrve ze chřtánu zmaru a smrti. 

Tak tohle je poselství Vánoc. To nepatrné, které se zdá na první pohled všední 
a obyčejné, jako jsou mnohdy všední a obyčejné naše životy, není zbytečné. Má cenu. Náš 
život není jen ohraničen narozením a smrtí, ale má moc díky tomu narozenému dítěti se stát 
neobyčejným, nevšedním a vzácným. 

A tak vám všem přeji, aby vás nepohltil strach z budoucích věcí, které se někdy tváří 
mocně a nepřekonatelně. Přeji vám všem, aby se vaše obyčejné všední dny v příštím roce staly 
jedinečnými. Přeji vám, abyste díky tomu dítěti nalezli pokoj, radost i potěšení.  

Amen. 

 

 

Píseň: 490 
 
 

Poslání:  

Blaze těm, kdo jsou pronásledováni pro spravedlnost, neboť jejich je království nebeské. 
 
 
 

Požehnání:  

A Bůh veškeré milosti, který vás povolal ke své věčné slávě v Kristu,  
po krátkém utrpení vás obnoví, utvrdí, posílí a postaví na pevný základ.  

Jemu náleží panství na věky věků!  
Amen. 

 


